ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №013/01/10-445/2020

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Мордовия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии: <...> — Руководитель Мордовского УФАС России; члены Комиссии: <...> — заместитель руководителя Мордовского УФАС России; <...> — ведущий специалист-эксперт отдела Мордовского УФАС России; <...> — специалист-эксперт отдела Мордовского УФАС России;

рассмотрев дело №013/01/10-445/2020 по признакам нарушения АО «Авиалинии Мордовии» части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившихся в формировании и применении экономически необоснованных ставок аэропортовых сборов и тарифов за наземное обслуживание воздушных судов в аэропорту г. Саранска,

УСТАНОВИЛА:

На заседание Комиссии Мордовского УФАС России явились:

от АО «Авиалинии Мордовии» (ответчик): <...> (доверенность №179 от 17.08.2020), <...> (доверенность №180 от 18.08.2020).

Привлеченная к участию в рассмотрении дела в качестве заинтересованного лица Рузаевская транспортная прокуратура надлежащим образом уведомлена о времени и месте рассмотрения дела, представителя не направила.

АО «Авиалинии Мордовии» представлена информация (от 24.12.2020 №7849), запрошенная Мордовским УФАС России определением от 07.12.2020 №875.

На заседании Комиссии Мордовского УФАС России представители АО «Авиалинии Мордовии» подтвердили позицию о том, что в рассматриваемых действиях общества отсутствуют признаки нарушения антимонопольного законодательства.

В соответствии с запросом Мордовского УФАС России (от 23.12.2020 №3359) Министерством жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и гражданской защиты населения Республики Мордовия представлены документы по объему представленных субсидий АО «Авиалинии Мордовии» из средств республиканского бюджета (от 29.12.2020 вх. №7934).

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств в соответствии с частью 2 статьи 45, пунктом 5 части 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Отложить рассмотрение дела №013/01/10-445/2020.
- 2. Назначить рассмотрение дела №013/01/10-445/2020 на **03 февраля 2021 года на 15 часов 00 минут** по адресу: г. Саранск, пр. Ленина, 14.
- 3. АО «Авиалинии Мордовии» в срок до 01 февраля 2021 года представить в адрес Мордовского УФАС России:
- 1) соглашения с авиакомпаниями о предоставлении услуг (в том числе по пакетным предложениям) наземного обслуживания воздушных судов в аэропорту г. Саранска;
- 2) реестры оплаты платежей по лизинговому договору от 30.09.2014 № 16-2014/МЛК за весь период действия договора и/или фактической оплаты лизинговых платежей с указанием источника средств оплаты (собственные средства, средства республиканского бюджета);
- 3) предоставить документы, подтверждающие получение бюджетных средств:
- на покрытие лизинговых платежей за весь период действия договора и/или фактической оплаты лизинговых платежей;
- на покрытие расходов операционной деятельности за 2018 г., 2019 г., 2020 г., текущий период 2021 г.;
- 4) в калькуляциях на услуги наземного обслуживания воздушных

судов отдельно за 2018 г., 2019 г., 2020 г., текущий период 2021 г. по каждой статье расходов (лизинг, заработная плата, ГСМ и др.) указать источник (собственные, бюджетные, кредитные) и объем средств, направленных на покрытие данных расходов;

- 5) предоставить копии кредитных договоров и пояснения по объему использования кредитных средств в целях покрытия расходов при оказании услуг наземного обслуживания воздушных судов;
- 6) заверенные прейскуранты на услуги аэропорта за период 2018-2021 гг.;
- 7) письменные сведения о производственной деятельности аэропорта г.Саранска за период 2018 г., 2019 г., 2020 г., текущий период 2021 г., а именно:

объемы перевозок пассажиров (пассажиропоток);

объемы перевозок грузов, включая почту (грузопоток);

отчеты о финансовой деятельности по форме 67-ГА;

о регламентном режиме работы.

4. АО «Авиалинии Мордовии» на заседание Комиссии 03 февраля 2021 года обеспечить явку специалиста, уполномоченного представлять сведения об экономической и бухгалтерской деятельности АО «Авиалинии Мордовии».

Председатель комиссии

<...>